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 ABSTRAKT
Magisterská diplomová práce se zabývá kulturou gramofonové desky,
především její identitou v současnosti. Gramofonová deska zažívá svůj návrat, znovu
na ni vychází hudební alba, vinyl culture objevuje celá jedna nová generace, která ji
ve svém životě nezažila. Deska nese svoje kvality, které nejsou technického řádu:
jiným způsobem se poslouchá, má materiální, tedy i výtvarnou povahu, jsou s ní
spojené lidské příběhy. Toto vše má přímý vliv na náš vztah k hudbě, kterou
prostřednictvím gramofonu posloucháme, i ke gramofonu a jeho deskám jako
takovým. Text práce tyto fenomény zkoumá do hloubky a nepřímo se tak zamýšlí nad
uvažováním posluchače v postmoderní době. 

ABSTRACT
Master's diploma thesis deals with the culture of the gramophone record,
especially its identity at present. The vinyl record is experiencing its return, new
music is being released on the vinyl again. Culture of PVC records is discovered by a
whole new generation that has never experienced it in its life. The vinyl record carries
its non-technical qualities: different ways of listening, material form with nature of an
art object. It is a container of human stories that comes with it. All of this has a direct
impact on our relationship with the music we listen to through the gramophone and
as well as our relationship to the physical collection of our albums. This text
examines these phenomenas in depth and indirectly reflects on the nature of the
listener in post-modern times.
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 ÚVOD

Po půl roce jsem se vrátil domů.
Vrátil jsem z exilového pobytu materiální a mentální očisty.
Píše se rok 2014, je mi 29 let a můj život měří jeden laptop a čtyři trička.

Jsem zpět v Praze, v Evropě. V Evropě, kde je čisto a ať jste, kde jste, každých
deset minut přijede tramvaj, která stojí desítky milionů korun. V té tramvaji sedí
materiálně zajištění lidé, nespouští oči ze svých Facebook Messengerů, kvůli kterým
si každé dva roky kupují nový iPhone. Protože bez té tramvaje, bez Facebooku,
jehož všichni uživatelé ví, že stejně zneužívá jejich data, a bez toho nového iPhonu,
který stojí pokaždé víc, než před těmi dvěma lety, by... by prostě byli nešťastní.

Ta stejná milionová tramvaj každý den přejíždí přes křižovatku I.P. Pavlova, přes
srdce města, které je ale stejně špinavé, jako Mumbaiská předměstí, z kterých jsem
se právě vrátil. Holubi a bezdomovci zde sbírají jídlo z odpadkových košů a nikomu
to nepřijde zvláštní. Na oné Mumbaiské křižovatce ale nikdo nekouká do výpisu
notifikací na displeji, lidé zde mluví jeden na druhého, hádají se, neplatí daně,
bezdůvodně zpívají, pijí čaj na chodníku, jí na chodníku, nepracují, když se zrovna
hraje kriket, nebo nepracují vůbec. Zkrátka žijí opravdický analogový život.

Zbaven závazků, starostí a povinností zažívám svou druhou pomaturitní euforii:
můj další dospělý život je přede mnou, vidím, co ostatní nevidí, spatřuji věci, kterým
jsem dříve nevěnoval žádnou pozornost.

Cítím, jak se mi zvětšují zorničky zvědavosti a údiv nad samozřejmostmi života
západního života mi ještě pár měsíců vydrží, než znovu otupím a také začnu v
tramvaji hrát Angry Birds. Tuto dobu svého restartovaného já budu trávit na novém a
pro mne velmi zvláštním místě…

Právě se o mne postaral kamarád. Jako nemajetného bez práce a bez přístřeší
mne nastěhoval do vlastního bytu. Toto místo mne nepřestává fascinovat stejně jako
znovuobjevené evropské kulturní návyky: zjistil jsem, že bydlím v muzeu hraček pro
dospělé.

Analogové foťáky, první iMac s kolekcí dobových her, obří modely Star Wars
postavené z Lego kostiček, sbírka skateboardů. A uprostřed obývacího pokoje stojí
na priligovaném místě, mezi soškami Panny Marie a Dartha Vadera, gramofon.
Gramofon, který nepřestává hrát. Zaplňuje byt hudbou, která ať sebevíc nemožná,
vždycky dělá dobrý dojem, protože přeci hraje z toho starého alba.
Gramofon, který nutí obyvatele bytu a jeho návštěvníky, aby se nikdy nepřestal
točit. Nutí je k tomu, aby se o něj starali, věnovali mu pozornost a i ty největší
bordeláře dotlačí k tomu, aby nikdy neodkládali antistatický kartáček na prach jinam,
než kam správně patří.

Pohádky ovčí Babičky, Michal David, Blondie, Wu-Tang Clan, Roxette, Smrt
Krásných Srnců.

Tento oltář kultury se stává centrem hovoru s kýmkoli, kdo do našeho bytu vkročí.
Je to gramofon nejlepší, protože ho rodina propašovala ze západního Německa.
Desky, pečlivě uložené v obalech, jsou také nejlepší, stejně jako ty ledabyle

poházené po parketách. Každá má svou cenu, každá má svou vůni. A hlavně, to co
je dnes nejdůležitější…. Příběh.

Zatímco CD, mp3 ani stream žádné příběhy nemají, zatímco kazeta se zmůže
maximálně na příběh prvního polibku na škole v přírodě, vinyly jsou atlasy lidských
životů a každý jejich majitel udělá všechno proto, aby se na tom nikdy nic nezměnilo.
Počínaje tím, že je nikdy nevyhodí.

Není správné, aby autor v prologu prozradil vše, co chce řící později, ale příběh je
jedna z nejdůležitějších kvalit desky, ne-li nejdůležitější. Což desky činí vskutku
unikátními, protože na rozdíl od “Bydlení s příběhem” , “Dobrot s příběhem” nebo 1 2

“Marmelády s příběhem” jsou dnes desky pravděpodobně jediná všední spotřební 3

věc s příběhem, ktreré příběh nemusel přidat marketing.

Začínám být fascinován tímto překonaným a prehistorickým zařízením a
mezilidskými situacemi, které vyvolává v naší domácnosti.
Posledních deset let jsem hudbu poslouchal povětšinou ze sluchátek, stejně jako
drtivá většina mé generace. Skladby a alba, které znám již od puberty z
nejrůznějších kapesních přehrávačů, najednou zní z gramofonu jinak. Hudba
obsahuje jiné emoce, jsou v ní jiné tvary, je jinak dlouhá. Zvuk vyplňuje celý prostor
bytu, podobně jako voda v akváriu. Stává se součástí prostředí, prostupuje zdmi a
vzduchem uvnitř, stává zvukovým nábytkem, vnášejícím do interiéru kulturu a kousky
minulosti.

Lidé se v přítomnosti gramofonu jinak chovají. Všímají si ho, komentují ho, rádi si
z něj pouští hudbu a baví se o ní. Gramofon všem zlepšuje náladu, i když jsou s ním
sami. Každý gramofon má svůj příběh, stejně jako každá deska. Gramofon a jeho
ošoupaná alba se před mýma očima stávají sociálním lubrikantem, kamarádem v
osamění, afrodiziakem pro pozdní návštěvu i zárukou dobrého večírku pro kolaudaci
bytu.

Všichni lidé, kteří gramofon vlastní, mají navíc radost z toho, jak krásně ta hudba
a ty pohádky zní, protože každé malé dítě ví, desky mají lepší zvuk.

To vše má však jeden háček, který musí nutně dráždit naši pozornost. Jestliže je
gramofon tak strašně fajn, proč jsme v posledních dvaceti let systematicky vymýtili ze
všech domácností, kde s námi po dekády bydlel?

A proč dnes každý lifestyle časopis progresivního muže doporučuje na svých
produktových stránkách kromě brýlí RayBan, pera Parker a zápisníku Moleskine,
také designový gramofon či alespoň novou desku Coldplay na vinylu?
Jsme již ve finální fázi úpadku západní společnosti, když si lidé, kterým nic nechybí,
dobrovolně komplikují život složitým focením na film a poslechem gramofonových
alb? 4

http://realitymix.centrum.cz/realitni-clanky/realizace-florian-v-prostejove-to-je-moderni-1

bydleni-s-pribehem-na-dobre-adrese-1570.html

www.dobrotyspribehem.cz2

https://www.marmelady.info/3
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A co je tak podmanivé pro mladé lidi jako já, že si fetišizují něco tak samozřejmého,
obyčejného a historií k zániku odsouzeného, jako je gramofonová deska? 5

A není to celé nakonec jen móda, hype, bublina a další zbytečná věc, která může z
kapes lidí, kteří mají větší příjem, než potřebují, vytáhnout další peníze ?

A nakonec jedna z otázek nejzajímavějších - najdeme v historii lidstva příklad, kdy

[…]

nejen jako nástroj, ale i jako celou kapelu. A o vlivu Hip-Hopu všechny ostatní
hudební žánry (zejména ty taneční), by šla napsat celá jedna další kniha.

8. ZÁVĚR
Co tedy gramofonová deska znamená dnes?

Už je tu s námi více jak jedno století a ve své materiální podobě se v podstatě
nezměnila. Jednou se změnila její rychlost otáčení, jednou se změnil materiál a
jednou přešla z mono do stereo technologie. A dva kusy jsme ve zlatě poslali do
vesmíru. Pro potřeby mého uvažování jsou to ale zanedbatelné změny:

Relativně stále stejný zůstává vztah posluchače s jeho sbírkou, zde se nic nemění
v podstatě vůbec nic, lidé mají rádi svá alba pořád stejně. Pouze přibylo docela
hodně lidí, kteří si v kultuře gramofonu našli prostor pro pěstování nejrůznějších
projevů vlastní osobnosti.

Mění se tedy hlavně náš postoj k desce jakožto k instituci.

Ten se odehrál v relativně nedávné době a směřuje k jistému zbožštění a
romantizaci, pojednané výše. Zajímavé je pro mne na tom to, že každá generace v
průběhu dvacátého století měla někde doma na poličce třicet let staré desky nebo
gramofon, ale rozhodně kvůli tomu nevycházely krásné velkoformátové knihy v
křídovém papíře oslavující kulturu gramofonu jako něco kultovního. V každém větším
knihkupectví alespoň jednu takovou mají, bude blízko životopisu Keitha Richardse
Life, podle kterého se v regálech takový ideální dárek pro šéfa z korporátu hledá: Life
je zpravidla otočen titulní stranou ven a je bílý. Knížka o tom, že vinyl je super, bude
hned vedle.

Tyto Fashion publikace o deskách pokládám za celkem vystihující hmotnou
podobu soudobého zbožštění desky. Zpravidla mají na obalu obrázek s deskou, a
uvnitř kompiláty rozhovorů se slavnými lidmi, kteří zde vypráví: za 1. kterou desku si
pamatují jako první, za 2. které si nejvíc váží a za 3. zajímavou historku z domácnosti
s deskou, která buď začíná nebo končí ženou. Je v nich více nic neříkajících
fotografií daného člověka před poličkami s alby, než textu. A stojí jako dvě jiné knihy
bez obrázků, které mají smysl. ( Krátký pohled na Amazon.com: Passion For Vinyl (A
Tribute To All Who Dig The Groove), Robert Haagsma, což je přesně taková sestava
různých interview s celebritou - 40 britských liber. ). I takové fenomény s sebou z
mrtvých vstání analogových nosičů z umělé hmoty nese.

Každá předchozí generace znala stará alba, ale nechovala se vůči nim takto
pateticky. Ano, na tomto místě stojí za to poznamenat, že tohoto dětinského
uvažování se dopouštějí lidé z marketingu, vydavatelé a jiní strůjci a následovníci
trendů - lidé, kteří si doma prostě a jen rádi pouští desky, toto všechno vůbec
nezajímá. Reprint Dark Side Of The Moon a velkoformátová kniha o vinylech
neslouží k milovanému poslechu, ale k vystavení mezi lahev dvacetiletého rumu a
diplomu ze soukromé vysoké školy na dobře exponované místo v obývacím pokoji.

Jako rozuzlení tohoto textu bych rád optimisticky konstatoval, že:

Lze toho mnohého napsat o desce, jak jsem se pokusil v celém textu. Sebevíc
postřehů z oblasti společenských věd bychom vymysleli, stejně bychom se nedobrali
k tomu, co alba jsou na nejsou. Jsou to pořád jenom alba. A gramofon je pořád jen
gramofonem. Vše skvělé, co s sebou deska nese, do ní nevědomě vkládá její majitel.
A ten je jejím klíčem, ten je fenomén zajímavým rozboru.

Jenže tato bytost na rozdíl od desky už tak jednoduše rozebrat nejde. Neexistuje
totiž nic, jako jasně popsatelný a definovatelný člověk s deskou. Velké množství lidí
má z nejrůznějších důvodů rádo tu stejnou věc, ale nemají mezi sebou žádný
společný motiv, který by je na horizontální úrovni sjednotil do komunity. Ani během
sešlostí, jako je Record Store Day v západní Evropě nebo nejrůznějších burz
konaných u nás, se daný dav lidí nedá ničím konkrétním spojit. Jsou to prostě jenom
lidé, kteří mají rádi hudbu a mají rádi svá alba. Nebo tak alespoň chtějí být ostatními
viděni.

Nejzajímavější mi ale přijde položit tuto otázku naruby: co nám deska ukazuje o
nás samých?

Romantický návrat k desce, zejména u prvovinylistů, nám krásně ukazuje, jak
moc tradičními, starosvětskými a historickými lidmi chceme zůstat.

Ukazuje nám, že mileniálové s drahým Technics gramofonem od Ježíška se příliš
nevzdálili od člověka archaického, s jeho mýtem o bájné minulosti, který skrze alba
také rádi prožívají.

Ukazuje nám, že ač v rámci postmoderního kultu individualismu, který je v rozporu
se z hora předepsanými procedurami a pravidly, si sami moc rádi vytváříme další
povinné, nesmlouvavé rituály a s velkou spokojeností si je pak užíváme.

Ukazuje nám, že jsme ještě pořád neotupěli všudypřítomným lákadlem snadno
dostupných digitálních technologií, které nám vše nabízejí hned, kdekoli a v
nekonečné kvantitě. Baví nás omezení a komplikace a máme pocit, že je umíme
našemu okolí artikulovat jako skvělou věc, která je vlastně výhodou.

Stále zůstáváme lidmi a prožíváme mezilidské situace, svůj vnitřní svět, naše
emoce a stále je rádi sdílíme s ostatními jinak, než přes internet. A to vše je skvělé.
Dopadne to dobře.
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