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Gramofonová deska

Adam Voneš analyzuje gramofonovou desku. Gramofonová deska není žádný

jednoduchý objekt (i když, existuje vůbec nějaký jednoduchý objekt?), který slouží jako pouhý

nosič zvukového záznamu. Deska je v podání Adama Voneše spíše sociokulturní fenomén,

který vtahuje do hry množství jemných motivů, které dohromady teprve vytvářejí její význam.

Za stěžejní považuji kapitolu, ve které Adam rozkrývá, co nám poslech gramofonové

desky dává, co nás k němu v současnosti stále přitahuje. Rozhodně to není totiž technická

kvalita. Svou interpretaci opírá o slavný text Waltera Benjamina, a velice vtipně jej

reinterpretuje pro potřeby pochopení současného znovuzrození zájmu o gramofonovou

desku. Deska, která pro Benjamina představuje symbol reprodukce umění, a tudíž důvod

oslabení aury uměleckého díla, pro člověka současnosti představuje paradoxně opak. Dnes,

kdy díky pokročilým streamovacím službám typu Spotify, nás dělí od prakticky jakékoli

nahrávky několik kliknutí myší, je najednou objekt gramofonové desky oltářem mysteria.

Odkazuje totiž ke zvláštnímu způsobu poslechu, svou nepraktičností a pomalostí vytváří rituál,

nutí nás poslouchat jinak, než je v naší době zvykem.

Vonešova práce by svým zaměřením patřila spíše do oboru kulturní antropologie, není

rozhodně typickou diplomní prací posluchače katedry zvukové tvorby, jsem však přesvědčen,

že v korpu našich diplomních prací má své místo. Voneš vtipně analyzuje fenomén

gramofonové desky z mnoha stran, a vlastně nás nutí si uvědomit, že produkty naší práce

nejsou úzce definované tím, jak jim sami rozumíme, nýbrž že dalece transcendují záběr

jedince, že jsou součástí společnosti, diskurzu. Každý umělec, zvukaře nevyjímaje, by si měl

alespoň rámcově uvědomovat, že jeho médium značně překračuje pragmatický rámec

každodennosti.

Teoretickou diplomní práci Adama Voneše považuji za zdařilou, doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji známku B.
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